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Egy m i n i s z t e r  a hiva­
talnokokról.

Lukács László pénzügyminiszter egyé­
nisége maga a megtestesült pozivitás és 
őszinteség. Az a nyugalom és higgadtság, 
melylyel az ország kiadásainak és bevételei­
nek tengernyi számában és lajstromában 
eligazodik, jellemzi az ö beszédeit és minden 
kijelentését is. Nem keres szóvirágokat, nem 
hajszolja az eredetiséget és a hatást, midőn 
megnyilatkozik, de alapos tudás és még 
alaposabb megfontolás után leszi meg kije­
lentéseit, nemcsak azért, mert ez karakt ív­
ben fekszik, hanem azért is mert a pénzügy­
miniszter nyilvánosságnak szánt kijelentései­
nek horderejű és következménye van.

Ez az államférliu nemrégiben hivatalos 
minőségében egy nagyon érdekes és igaz 
kijelentést tett. A tisztviselők helyzetéről volt 
szó. azokról a számos kérvényekről, melyek­
kel a jobb megélhetés után epcdö hivatal .•> 
osztály igyekszik i :m  terelni az i'lctékes 
tényezők és a közvélemény figyelmét. A 
miniszter azt mondotta, hogy szivén viselik 
a tisztviselő!; sorsát, ngy a nagyokét, mint 
a kicsinyekét. Tudja, hogy nem alap nélkül 
való a panaszuk. És aztán megjegyezte:

.Van azonban más oka is az elé- 
giiletlenségnek, s ez társadalmunk azon 
nagy betegségében rejlik, hogy m indenki, 
anyagi viszonyait felülmúló módon él 
és költekezik “ . . .

Általánosságban mondta ezt a miniszter, de 1 
kétségtelen, hogy különösen tisztviselőkre i 
ezélzott, azokra a 6 0 0 —1 40 0  forintos hiva­
talnokokra, akik keservesen panaszkodnak a 
csekély jövedelmük miatt s amellett költsége­
sebben élnek, mint ahogy a fizetésükből 
kifutja. Bizony ez tömérdek bajnak, kelle­
metlenségnek a szülő oka s nem egy példa 
van rá, hogy egyes ekzisztencziák tönkrejutá- , 
sát eredményezte a nagy lábon Jvaló élet.

Nem tartozunk a nagyképüsködö erkölcs- 
birák közé és nem zengünk dicshymnusl a 
miniszternek, a miért azt a  kemény igazságot 
kimondotta.

Igaza van a miniszternek. De igaza van 
a tisztviselőknek is.

Igaza van a tisztviselőnek azért, mert 
még ha akarná is. akkor sem szoríthatja 
>! . .unim jiura az ö és családja szükség­

letét, hogy háztartási költségvetésének egyen 
súlya ide-oda ne billenjen. A társadalmi 
állás, a világ, amelyben mozgunk kötelez és 
aki e  kötelezettség alól teljesen kivonja ina 
gát, az nem ju t előre. Nemcsak a tisztviselő, j 
a hivatalnok, hanem az orvos, ügyvéd, tanár,

tanító, kereskedő és iparos sem. Aki manap­
ság sem tud vagy nem akar a maga körében 
reprezentálni, az elmarad és mások megelő­
zik. Jó  ruha, rendes lakás, a gyermekek 
nevelése s  a  világ előtt való megjelenés 
szükséges, ezek alól senki ki nem vonhatja 
magát.

Mégis, hogyan van az, hogy a pénzügy- 
miniszter ur kijelentése találó.

Azért, mert igazságosan jellemzi hiva­
talnokaink egy tekintélyes hányadát. Azokat, 
akik sokkal többet költenek és áldoznák 
külsőségre, mint amennyit tőlük a világ meg­
kíván. Ezek a hivatalnokok rendszerint nem 
a legkisebb lizetésüek közé tartoznak, de 
lolyton anyagi zavarokkal küzdenek és nem 
szűnnek meg agitálni a fizetésemelés mellett. 
Pedig ez nagy dolog, amit nem lehet kicsi­
karni. hanem csak kívánni.

Mindenesetre nagyon érdekes körülmény, 
hogy midőn egy nagy társadalmi réteg hely­
zetének javításáról van szó. fölkel a ininister 
és minden körülírás nélkül kereken elmondja 
a maga nézetét arról, hogy mi a legnagyobb 
hibája annak az egész társadalmi rétegnek. 
Ebből látszik, hogy illetékes helyen tanul­
mányozzák és komoly megfontolás tárgyává 
tették e kérdést. De a miniszter egvébb ki­
jelentéseiből is kitűnik, hogy már a jövö
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Négy esztendeje, hogy elvált Körmüczy Ilona
l t ö a i a k y - 4U ' . r z t A v  ; d ; k c ?  f e d ^ - W J t c  a

Brjá' i .rrhr. -»■•> ur -r.-r-v-i- r.r.t tr-hyifc-r.-rnr-fcijó­
kedvéért a fürdőn unatkozott, az megcsalta a nejét 
a —  szobaleányával.

Mikor hazajött Illona férje házába felvolt ott 
forgatva minden s Ilona mindjárt megsejtette, 
hogy nagy oka van ennek a rendetlenségnek. Elő­
vette a cselédeket. A szobaleány csak ngy félvál- 
ról beszelt vele, ö kidobással fenyegette, mire a 
fruska hetykén csak annyit felelt:

—  Igen a nagysága kidobna, de nem enged 
ám a nagyságos ur.

A szobaleány azért is kiröpült, ü pedig fogta 
két gyermekét, csomagolt s este hazautazott edes 
anyjához.

Édes anyja mohi szólt, nem kérdett semmit,

őszintén szólva e házasságba nem voltak a szülők 
belenyugodva, a rossztól tartottak mindig és mindig 
visszavártak leányukat. —  Sejtették, hogy az egy­
szer csalódottan beállít hozzájuk. És azért nem 
voltak jövetelekor meglepetve. Leültették az asztal­
hoz, de a szegény asszony alig tudott enni egy 
falatoeskát, könnyei fojtogatták. De azért a büszke 
megsértett asszony masnáp benyújtotta a válópert.

"I  fiaim jött érte térje, nem íTTinitalitözoU s mikor 
n könnyelmű ember fenyegetödzni kezdett, hogy 
joga van nejéhez, az öreg Körmöczy ur a bére­
seire mutatott. Akkor azután tovább állt Bánlaky 
Gusztáv.

A válóper két esztendeig húzódott. Akkor 
kimondották a válást a férj hibájából s mind két 
gyermeket az asszonynak Ítélték oda.

Körmöczy Ilona ezután csak gyermekeinek 
élt. Bánlakyról hallani sem akart, s nem is tudott 
róla soha semmit. Felejlctte-o, nem-e, éli-e tovább 
azt a renyhe életet, vagy megkoinolvodott-c ? Ilona 
nem járt sehova, csak ti kis kastély kertjét kereste 
fel mindennap és ott javítgatta a gyermekek 
ruháit, vagy foglalatoskodott más egyébbel.

Csend, egyhangúság uralkodott a kis tanyán. 
És ezt az egyhangú tanyai esendőt csak egy 
inegrémülés zavarta meg. Igen, megrémült az 
egész Körmöczy család. Ilona idősebbik fia a kis 
Bánlaky Gusztáv roncsoló toroklobban halálosan 
betegen feküdt a kastély gyermekszobájában. A 
varosból két orvos is kijárt, s mind a kelten ki­
mondták, hogy nincs reinenv. a gyermek qIvhii

gyenge, hogy a rettenetes betegséget nem bírja ki.
S a szegény kis Guszti, ha néha szóhoz 

jutott, most ki merte mondani a szót, mi négy 
éve nem hagyta el ajkát, igen, a hatéves gyer­
mek kétségbeesetten jurtattu szemeit a szobában 
s úgy kérdezte:

—  Hol apa, hol marad ujaisku ?
Ilona először megdöbbent, megijedt rette­

netesen s egy pillanatra a kétkedés is elfogta, 
hogy vájjon volt-e neki joga a gyermeket is el­
rejteni apja elöl. És cngcdje-c most ezt az 
embert idejönni.

A lélek jósága győzött. Ilona kijelentette, 
hogy elég erősnek érzi magát, hogy gyermeke 
halálos agyánál szembe tulalju magát, hogy gyér-

Balkányi Ernő könyvkötészete A'só-Lendván.

mindennemű könyvkötő-munkát A FŰZÉSTŐL A LEGFINOMABB DISZKÖTÉS1G ;

e lvá lla lok továbbá  képek, fo to g rá fiá k , tervek, ra jz o k  és té rképek  cach irozásá t, úgy m inden  e szakba  vágó m unkát.



ALSÖ-LENDVA. 1900. ,AI.S0-l.KNI)VAl UIMADO' VASAKNAI' l i f t  IZKMKF.lt U.

évben inogkezdik a fizetések felemelését. 
Persze lassan, fokozatosan.

Kétségtelen, hogy a miniszteri intést 
bizonyos melankóliával fogadják a tiszt 
viselők.

—  Mi fizetésemelést kértünk és dorga- 
torinmot kaptunk.

Ismételjük, igaza van mind a kettőnek: 
a miniszternek, aki a bajokat a pazar élet­
módban keresi és a tiszviselönek. aki minél 
jobb helyzetet kíván magának és családjá­
nak biztosítani. És azért szükséges, hogy 
lfiind a kettőnek igazsága diadalra jusson.

H Í R E K .

- Uj jarasbiró. ö  felsége » király Nuukovich 
Sándor letenyei Lir. jdrásbirósági albirót jelenlegi 
bírósági székhelyen járásbiróvá nevezte ki.

— Aljegyző választás. Csáktornya nagy­
községnél az újonnan rendszeresíted aljegyzői 
.állás választás utján múlt hó 26-án töltetett be. 
Az 5 jelölt közül szótöbbséggel Rojtsek István oki. 
jegyző választatott meg

Áthelyezések. Makró János alsó-lendvai 
csendőr hasonló minőségben Síridéra, Illés József 
pénzügyi vigyázó Nagy-Kanizsáról Slridora. Hajtó : 
(■yözö pénzügyi vigyázó pedig Stridoml Nagy- ‘ 
Kanizsára helyeztetett at.

— Vörösmarty születésének századik évfor- ! 
dúló napján, december 1-én a Fehérváron rende­
zett ünnepségekre Zalavármegye részéről ki voltak 
küldve: Gróf Jnnkovu-h László dr. főispán, 
Cserián Karoly alispán, Battlilány Ernő és József | 
grofuk, Hertclendy Ferenc, Hertelendy József és 
Olíay Guido.

—  Főszolgabírói jelölés. A novai járás megyei 
bizottsági tagjai m. hó 29-én értekezletet tartottak 
$ miután Malatmszky Lajos novai foszolgabiroi 
Xaia-Szent-Grotru pályázik a megválasztása eseten 
megürülő novai foszolgabiroi állásra egyhangú­
lag Mayer István tb. főszolgabíró sümegi szolga- 
bírót jelölték.

Iparosaink figyelmébe Az iparosok egy 
része vásár előtt való napon — tekintettel a 
sürgős munkára —  otthon foglak és a helyett, 
hogy az iskolába küldötték volna, munkával 
foglaltak el őket. A vassára jaró iparosok közt 
is akadt olyan, a ki inasait az iskolai kötelezett­
ség idejében csomagolásnál alkalmazta. S tettek 
azt abban a jóhiszeműségben, hogy a vásározás 
miatt mulasztott tanórák igazoltaknak tekiuthe-

nicke halálos ágyánál szembe találja magút férjé­
vel. Az egyik orvos az nap engedélyt kapott, 
hogy másnap reggel hozza magával Bunlaky 
Gusztávot a városból.

De Bánlaky később érkezett. Kis lia az éjjel 
kiszenvedett. Szemeit utolso perczeibcn is nyug­
talanul egyre csak uz ajtón jártatta, mintha 
egy betoppanó alakot, az ü edes apját.

Mielőtt a fiúcska elszenderült, megfogta 
anyja kezét s nagy nehezen kitördeltc:

—  Ugy e, ha apa jön. míg en aludnék, meg 
fogod mondani, hogy milyen nehezen vártam!

Azután a falfele fordult s végsőt lehelt.
Másnap reggel már halottas házhoz robogott 

a kocsi, mely az orvosi és az apai hozta, Persze 
ezek még unt sein tudtak a szerencsetlensegrol.

Mikor a kocsi robajara Ilona felriadt, fel­
egyenesedett megtőrlsegéböl s keresztül meni a 
szobákon, ki a folyosóra, hogy ö értesítse kímél­
etesen az apát. 0  értesítse s egyúttal atadja 
fiacskájuk utolsó izonetet.

A lépcsőkön jött már a kel férfi. Ilona bál­
án tekintett oda. s irtózatos fajdalmai érzett c ^

tök. Csalódtak az iparosok jóliis/einiisegüklieu 
az a napi iskolai mulasztás, melyen az 
iparos az inast magával viszi a Vásárra, ezúttal 
is elfogadható ok az iskolától való elvonásra, 
de vásárra kes/üiödes ezeutul ipari kihágásnak 
iniuósiU'Uék és az ellene vétő iparosok fölött a 
törvény szellemében fognak Ítélkezni. Jo akarat­
tal figyelmeztetjük iparosainkat, hogy inasaikat a 1 
vasár előtt való napon is küldjék el iskolába, ' 
mert különben az érzékeny büntetésnek mngiik ' 
lesznek okozói

Püspöki vagyon. A meghalt Hidassy ! 
Kornél szombathelyi püspöknek zalainegyei ha- 
gyateki vagyonát most leltározza Zala-Egersze- j 
gén két bizottság; egy gazdasági s egy mű­
szaki bizottság. A bizottságokban benne van 
a zala-egerszegi közjegyző és egy miniszteri ; 
tanácsos is.

Gazdasági téli tanfolyamok megnyitása.
Megemleke..lüiik annak idején, hogy a in. kir. 
földmivelcsügyi minisztérium támogatásával Csak 
tornyán gazdasági teli tanfolyamok tartatnak 
melyekre a Muraköz és környékcbeli kis gazdak 
gyermekei vétetnek fel, hogy a földmivelés, nö­
vénytermelés. szölömivelés, baromfi-tenyésztés és 
méhészet köréből oktatást nyerjenek, s hogy né­
hány hasznos háziipari is elsajátítsanak. Örömmel 
adjuk hírül, hogy az első tanfolyam november 
lm 26-an megnyílt, s úgy a gazdasági oktatások, 
mint a bari-ipari gyakorlatok megkezdődtek, és 
n n iosen folynak. Az első tanfolyamra 20 tanuló 
vetetett fel, kik közül 5 gulamboki, 4 garabouezi,
4 drava-vásárhelyi, 11 kis-eserneczi, 1 farkashegyi,
I polai. 1 mura szerdahelyi. A tanfolyam nyilvá­
nos leven az előadáskor megjelenő vendégek is 
szívesen láttatnak, u kik a gazdálkodás valamely 
aga iránt érdeklődnek. A második tanfolyamra is 
jelentkeztek mar; néhány hely van meg azért a 

I jelentkezni óhajtók ligyelmeztelnek ez utón is, hogy 
e szándékukat núnel előbb jelentsek be a tanfo- 

| lyain vezetőjének, l'gyanily gazdasági tanfolyam 
| nyílt meg november hó 28-án Perlakon is, melyre 
, 40 perlaki ifjú iratkozott be. Kívánjuk, hogy ini- 
i nel több gazdasági hasznos tudni való elsajálitá- 
i sávul hálálják meg a laiiulo-ifjuk jó  miniszterünk 
1 atyai gondoskodásuk!

— Kertész Tódor budapesti müipar-áru rak- 
! tárultuk legújabb árjegyzéket ajánljuk karácsouy ]
I es újév közeledtével meghozatni. Tartalma: a vi- 
j lagbirü .Salta* és az egész uj „Football* társas- 
| jalek, karácsonyfa disz összeállítás, gyermekjáték-,
| torna-szerek. A Magyar Alhletikai Szövetség altul 

hitelesített sport-ezikkek, vadász-lovagoló kellékek.

I pillanatban. Akit ö uz orvos mellett látott, az I 
I már nem az ö egykori férje volt, gyermekeinek 

apja, az egy kifcnl alak, aki fiatalnak akar lat- | 
j  szani, s aki gyermeke halálos ágyához is úgy < 
! jött, mintha valami kalandra menne.

Ilonából kitört a harag, a ketségbeesés.
—  El inneu, vissza ne merjen ide belepni,

I ne tegye ide be a lábát.
Es kitárta karjait, hogy ha kell, testével ! 

• védje meg a ház szentségét. Pedig a házban 
j egy halott, annak az embernek a fia feküdt a 

ravatalon.
A kifent alak gúnyosan húzta össze szem- 

j öldökeit s azutun csak annyit mondott úgy fog- 
J hegyről:

— Hisz a maga kívánságára jöttem id e ! 
Aztán hatat fordított s vissza ment a kocsihoz.

Ilona pedig keresztül fűlött a szobákon, 
visszafutott a halottas szobába s leborult kis 

| fiára.
A szegény usszony a kihűlt ajkakat csó­

kolgatta.
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finom bőr-áruk. Bronz es porczellán diszuuitárgyak. 
Dohányzó- íróasztal felszerelések, háztartási és 
konyha berendezéshez valók, kedélyderitő tréfás 
játékok stb. Képes árjegyzéket bémiontve és ingyen 
küld Kertész Tódor Budapest, Kristóftér.

Zalavarmegye törvényiül tósági bizottságá­
nak l ’.haj. évi deczember hó 10-én és folytatva 
tartandó rendes közgyűlésén felveendő tárgyak 
sorozata.

Az üresedésben levő zalaszenlgróthi járási 
főszolgabírói s egy árvaszéki aljegyzői, valamint 
a netán üresedésébe jövő egyebb állasoknak válasz­
tás utján való betöltése.

Az 1876. évi VI. t.-cz. 4 . §-a értelmében a 
közigazgatási bizottság választott tagjai sorából 
kilépő ö  tag, iiévszeriul: Barcza László, gróf 
Batthyány József, Bogyay Máté és Skublics Jenő, 
valamint a tagságról lemondott Háczky Kálmán 
helyére uj tagok választása.

A vármegyei állandó bíráló választmány a 
varmegyei legtöbb adót fizető bizottsági tagoknak
1901. évre kiigazított névjegyzékét bemutatja.

Persa Márk kis-pnlinai lakosnak felebbezese 
Alsó-Leadva nagyközség képviselőtestületének a 
begyben való lakhatás megtiltása tárgyúban hozott 
határozata ellen.

Az alsó-lendvai járás főszolgabírója Alsó- 
Lcndva nagyközség képviselőtestületének községi 
poludó törlése s előírása tárgyúban hozott bata-
rozalát törvényi'mtósági jóváhagyás végett be-
terjeszti.

Unper Kál mán alsó-lendvai szolga bírónak
felebbeze•se Zulu*únnegye alispánjainak 18648 -n i.
900. sz. i.dalt uliszátnláiuak érvényesítése tárgy:tbau
hozott, a:r. érvényt•rilesl megtagadó határozat elleu.

Ai  idegenforgalom érdekében intéző kö-
reink moizgalmat indítottak, azonban nem «8Y-
hogy azl nagyba. i emelhetnék. Ma az ipar és
kereskedelem az egész világ főtényezője és épp"  — ' — - - , a r

1 ez van nálunk háttérbe szorítva, a mennyiben 
közöusi giink nagy része meg ma is küllöldön 
vásárolja különböző szükségleteit. Nagyon kivá- 
natos. hogy a mi közönségünk akkép segítse elő 
nagy vállalatainkat, hogy szükségletét ne külföl­
dön. hanem hazánkban szerezze be. Ez áltál 
módot nyújt nagyiparosaink es nagykereskedőink­
nek vállalatainkat oly módón kibővíteni, hogy az 
idegenek ölünk u legjobb benyomással távozza­
nak. E/t legjobban elősegíti az általánosan ismert 
.Párisi nagy áruház* (Budapest, Kerepesi-ul 39.J, 
Imi az összes használati és szükségleti tárgyak 
óriási mennyiségben es választékban vannak fel­
halmozva. Ezekről a most megjelent az 1901. évi 
teljes naptarral egybekötött képes árjegyzéket ki- 
jntura-imiarcT.-klft^k ■4wm»fc<ilvc éfl ingyen, küldi— 

«  kitűnő hírnévnek örvendő vállalat.
—  öngyilkos leány. Halász Erzse petesházai 

cselédlány Kanizsán szolgált, gyermekét tartusba 
adta. A leánynak azután hosszabb ideig nem akadt 
helye, gyermeke uhui nem tudott tartásdijai fizetni 
s ez uunyira elkeserítette, hogy gyufa oldatot ivott 
s keserves kínok között meghalt.

— A kútba halt. Kovács György Zala-ApáU- 
bau kutat ásott. Este munkáját végezve, a vödörben 
felhuzatla magút. A mint főnt ki akart szálluni, 
félre lepett, lezuhant a kútba s ott szörnyet Imit.

—  Föld alá temetett munkások. Szivrázó 
szerencsétlenség történi Sümegen november 30-án 
délután 4 órakor, a milyen meg alighu fordult elő 
a sümegi balesetek krónikájában. Áldozata négy 
szegény jóravaló munkás ember, a kik veritékiz- 
zusztó munkával fáradoztak azon. hogy családjuk­
nak a minonnapi betevő kenyeret megkeressek. 
Ott, a nehéz munkában lelték halálukat, leirhn- 
tullun fajdalmát keltve csal idjuk tagjainál és mély­
séges részvétre inditvu egesz Sümeg község la­
kosságát.

1 sö ■.: - téglagyár hat munkái

L -  -. • mony... .>..nü»r, Púméi Antal, es Samr| 
József olt künn dolgozlak «  sümegi kőfejtőn*!?
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A 6 - -7  mcter vaslap földréteget takarították « i 
hatalmas kőfalról. Munkanirgtiiknritu* c> • I 
jából a hatalmas RMdielcgct aláaknázták. hogy 1 
ez azután alázuhanva, megkímélje őket attól a . 
néhány napi munkától. a mihi' ii föld lelior- 
dá>a került volna. Fajdalom, ez a umnknmcg- 
taknritAs négy embernek életéi követelte ál ! 
do/atni.

Sániel József v- l ’jiuel Antal az utolsó ta­
licska földet tollák el n kiásott földlialoinból. midőn 
menydötfésszerű robajjal n vastag, aláaknázott 
földréteg alázubant. Samel szerencséjére telje- 1 
sen megmenekült. Pániéit leütötte a leoinló föld. s i  
czombig eltemette, míg a többi négy társukat telje- ] 
sen ningá alá borította a lezuhant föld.

Sámel az iszonyattól magához térve, első 
sorban Pámelt szabadi ti itta ki a föld alul. azután I 
lóhalálában hazasietve, megvitte a borzasztó hirt 
az eltemetett emberek családjainak. Néhány perez i 
múlva százával rohantak föl az emberek a hegyre j 
a szörnyű veszedelem színhelyére, ásót, csákányt, 
lapátot, fáklyát, lámpást vive magukkal. Mayer István ! 
tb. főszolgabírói az élükön.

Irodalom.
— A .Zenélő Magyarorszag" zongora és he­

gedű zenemű folyóirat most megjelent XXIII-ik 
füzete a következő szép s értékes zenernüujdonsá- 
gokat közli: 1. Szent-Gály Gyula: Marna kis 
lány II. Alföld)- László : .Fogy a kocsináros’iié bora' 
magyar dalokat 111. Lengyel M. .Pás de Gvatz' 
angol négyes tánczál. IV. Greizinger Iván .Gap- : 
riczió‘ -ját, Hegedű zongora kíséreltél. V. .Perzsa 1 
hymnuszt.. Ily g a z d a g  t a r t a l o m m á !  jelenik 
m e g a  ,  Z  e n é I ö - M a g y a r ő r s  / á g

lesz? Igen becset) á világtörténelmi nevezetessé 
geket tárgyaló fejezete is. mely gazdag anyagot 
s/olgáltat mindenkinek minden körben az okos,

Knl-ö ki d i:asa pedig nj. díszes, szinpompás.
hogy a legelőkelőbb szab.... . asztalait helyet fog
lalliat s igy alkalmi ajamleknak is különösen ajánl- 
hulo liolti ara 2 korona, de az Alsól.endvai Híradó 
olóli/elöi 1 korona 20 fillér kedvezményes áron 
kapjak meg az Also-I.endvai Híradó kiadóhivatalá­
ban, Alsó-Lendván. fö-uteza Vidéki megrendelés­
nél ajánlott es bermentes megküldésre még 35 
fillér is melléklendő.

A szentek elete most megjelent -J0. és 
21. füzetei ngy kiállítás, mint béltartalom tekinteté­
ben méltán sorakoznak ezen valóban hiánytpótló 
munka eddig megjelent részeihez. A 20. füzetben 
Rapliael örökbecsű Szent György e, a 21-ikhen 
Garpaeeio Szent Vitályos eziinii képének reproduc- 
liója vall fölvevő önálló melléklet gyanánt. — Eze­
ken kívül igen sok o füzetekben is a szebbnél 
szebb illnsztrutio es szövegkép.

Rendkívül melegen ajánljuk e páratlan disz­
nói megszerzését minden keresztény családnak. 
Hajós, igen érdekes s a mellett tanulságos, sziveit 
lelkelncniesitö olvasmányra fognak szert tenni.

Megrendelhető minden hazai köuyv-es papir- 
kereskedönel. úgyszintén a k iadóhivatalban . V. 
Honvéd-u. 10.

Szivarka-hüvelyek. Valódi franczia és 
egyplmni szivarka-hüvelvek eredeti gyári árban 
kuplialók Halkányi E rnő papirkeieskedésében 
Alsó-Lendván.

CSA RMOK 
Ó tem ető.

HánfTy ezen hegyoldalba a nőket *  a fegy­
verre még gyenge ifjakat rendelte, s az volt a 
terve, iiiikep minden kitelhető! elkövet arra netve, 
hogy az ellenség jegy ezer főnyi seregeitől még 
hírmondó se •.mnuljoii.

Ezen iut''zl.eile-ekm-k megtétele mán Hanffy 
os .Irinyi n varba mentek fel. megérkezésük 
örömmel tölté el BánfTy Kristóf nőjenek Mérey 
Annának keblét, azonban csakhamar elkomorodott 
az areza, midőn értésére jutott az. hogy a törö­
kök néhány perez múlva avárat fogják ostromolni.

A várban volt kapitánynak Bánffy azt az 
utasítást adta. mikép azonnal siesen la a városba 
s úgy intézkedjék, hogy ha majd az elölegesen 
a városba nyomuló ötszáz tőrök esetleges .Alah* 
kiáltására, ennek segítségére az az alsó hídnál 
kút ágyúval várakozó másik 500 főnyi ellenség is a 
várba vonul, úgy az alsó. valamint a felső hid 
padlóit is szedesse fel s azokat olyan helyre rakassa, 
a hol uz ellenség hozzájuk nem férhet, aztán az 
Isten és Szent-háromság segítségével s közös 
erővel megtámadják az ellenséget, azt a mocsárba 
szorítják, hogy mind bele vesszen, és soha többé 
még eszébe se jusson Alsó-Lendvát megtámadni.

Ezután Bánffy a várörségnek kiadta a pa­
rancsot, hogy résen álljon, s mihelyt a bástyán 
egy török fcibukkanik, azt azonnal löjjék le, — 
aztán a várnak a keleti bástyákra szolgáló abla­
kait kitáratta, hogy azokból ö maga es Zrínyi is 
lődözhessék le a törököket, mint a vércse-fiakat.

Ezalatt asztalt terítettek, s mire Bánffy a 
fenti intézkedéseket befejezte, már a párolgó 
vacsora az asztalon volt.

minden füzete. Evcukinl 24 füzet minden fi.zel 
10— 10 oldal tartalommal a legjobban megvá­
lasztott kiváló sikerű újdonságokból összeállóvá 
jelenik meg. Előfizetési u n egész évre 242 oldal 
tartalomra 12 korona félévre (> korona negyedévre 
8 korona. Egyes számok ára fi'.l fillér. Előfizet­
hetni a most folyó IV. évnegyedre u .Zenélő- , 
Magyarország* (Klüknrr Ede) zcncuiükiiulóliiviilulá- 
ban, B u d a p e s t e n  VI. kér. Cscngery u. 02 a. 
honnan jegyzékekét ingyen s b é r  m e n t  ve kül­
denek.

-  Művészet dcczemher 1-én megjelent szá­
ma épp olyan tartalmas, díszes, inait e gyorsan 
közkedveltté vált művészeti képes lap többi száma 
Számtalan művészeti alkotási műtét be fekete és 
színes nyomásban, melyek legjobb művészeinktől 
vagy külföldi mesterektől valók. E díszes lap — 
melynek szerkesztője Cs. Szabó Kálmán, es lő- 
munkatársa Beniczkyné Bajza Leukív, —- sikeresen ; 
vette fel a külföldről beözenlő hasonló lapokkal 
a versenyt. Mostani számúban a sok aktuális ezikk | 
kimaradt, mely után Nógrádi László, Petelei István 
Matilde Serao Írlak tárezukut. Közli Ma kai I. foly- j 
tatását találjuk-e számtani €>pri.tmis~i vnr.i/.srcr- 
ezimij regénynek., moly n híres Wüdeubmch. I"£. 
jobb müve s melyet Hann Peppi kitűnő fordítás- ! 
bún mutat be. Kritikái, ismertetései változatosak | 
és igen érdekesek.

Előfizetési ára félévre 8 korona negyedévre I
4 korona. Előfizetni a kiadohivutalnal lehet: Ilii 
dapest, VI., Vörösinurty-ulczu 42.

— Örök naptár. A legeredetebb és legerdc- 
dekesebb naptárak egyik az immár 3-ik kiadásban 
megjelenő Bacsó féle .Örök naptár*, melyet Bacsó 
Ferencz fővárosi állami tisztviselő szerkesztett. 
Magábu foglalja ez a mull, jelen és jövő bármely 
evében előfordulható összes naptárakat, számsze- 
rint 51 teljes közönséges naptárt, melynek az 
évek folyamán váltakozva örvényesek. Aki lehal 
egyszer megveszi, minden esztendőre ellátja ma­
gát naptárral, miáltál sok pénzt takurit meg, sót 
az elmúlt evek nuptúruinak is mindig birtokában 
lesz, a mi igen éredkes dolog igy pl. a többi 
közt megtalálhatja benne mindenki a maga szü­
letési évének naptárát, s láthatja belőle, hogy a 
hét melyik rinpjun pillantotta meg a világot, ho­
gyan estek abban az évben az ünnepek, husvét, 
pünkösd stb stb.

Rendszeres gyűjteményben közli továbbá az ; 
.Örök naptar* hosszú évszázadok időjárási ta­
pasztalatait es babonáit, melyekből komolyan vagy j 
VéMfcun mindig előre megmondhatják: milyen idó

Történeti lieszély Alsó-la-ndra történetéMI. IBU.'t-ik évből.
I r t a :  /í. D e rv u r iv s  Kálmán.

Folytatás
Ezen férfiak egyike Bánffy Kristóf volt. Alsó- 

Leudva, Neintliy es Bellatinez földesura, —- a 
másik pedig a szigetvári hős Zrínyi Miklós György 
nevű fiallak a fia, szintén Zrínyi Miklós, ez unoka 
testvén* volt Bánffy Kristófnak, kinek édes anyja 
volt Zrínyi Ürsola, szintén a szigetvári hős Zrínyi 
Miklósnak ledes cánya. * * * 4)

Bánffy Kristóf az nap reggelen rándult Mura­
közbe a Stridó melletti Bánffy-hegyre szüretre s 
ugyanoda hívta Gsáklomyáról unoka öcsesét Zrí­
nyi Miklóst, a ki vele most Alsó-Lendvára érkezett.

Bánffy Kristóf az őrt az örházbau Zrínyi 
jelenlétében kihallgatta, s a veszélyt megértvén, 
kiadta a parancsot, hogy úgy az alsó-lendvui és 
tsonkudonibi őrs -g, valamint Alsó-Lcndva város 
összes férfiú lakosa azonnal fegyverbe lépjen.

Tíz perez aluli mind ez megtörtént, ezuláu 
Bánffy akkép intézkedett, hogy _a.Jiglonns.ipnt a_ 
kanizsai útra egyes házaiba rendelte, hogy az ott 
eln jlözzék, s midőn az ellenség a városba nyo­
mul, engedjék azt n vár altjáig menni s csuk 
azután vonuljanak utána.

A mint fentebb Alsó-Lcndva vára leírásánál 
hangsúlyoztuk, Alsó-Lendván s u várban nyolcz- 
száz, a csonkmlombi erődben pedig kétszáz fegy­
veres katona volt állandóan, Alsó-Lcndva város 
fegyvert fogható lakóinak száma is meghaladta n 
háromszázat, tehát egyezer és háromszáz magyar 
egyezer török ellen.

A fenti erődítéseken kívül az alsó hid fölötti 
hegy oldalán, a hol ltftMi evben az alsó temető 
van, lépcsőzetes utak —  terassok — voltak ké­
szítve, ezek közepe táján pedig éles és hegyes 
szélű kődarabok voltak nagy halomba rakva azon 
eshetőségre, hogy hu a mieink az ellenség táma­
dása elöl bármi ókból hátrálni kénytelenittetuek, 
a hegyoldalból közáporral kényszerűiéinek a 
visszavonulásra.

Jegyzet. 4) Kerékgyártó : Magyarok életrajzai I kö­
tet 26* 1. - é* Nagy Iván Magyarország rsalaáai XII. 
kelet 4éS '• r 2óbvi csalid családfája

Belet vönek az asztalnál, legfelül ült Mérey 
Anna, Bánffy Kristóf neje, sovány testalkatú, ha- 
luvány arezu beteges nő volt, a ki ismerte mind 
az. jósolta neki, hogy legfeljebb két évig él még.

Annak jobbján ült Zrínyi Miklós; ez magas, 
nyúlánk termetű férfiú volt, komoly férfias arcz- 
vonásni azonnal elárulták, hogy a Zrínyi család 
tagja, bálján pedig férje Bánffy Kristóf ült.

.Egészségedre kedves öcsém I* — szólt 
Bánffy felállva s poharat emelve —  .  nehéz idő­
ben hívtalak ma Alsó-Lendvára. da ha az Isten 
megengedi; török vérrel festetem pirosra Alsó- 
Lendva utezáit s a mocsárt is török vérrel töl­
töm tele.*

.Jaj Istenem I* —  monda Bánffyné remegve 
— .én úgy féltelek téged kedves férjem, te na­
gyon heves és vakmerő vagy az ellenséggel 
szemben.*

.Ne félts engem szeretett feleségem !* —  
válaszoló Bánffy —  ,Ha Isten vetünk, ki ellenünk I 
Majd megsegít a jó  Isten, s valahányszor hazám 

-védelmére gondolok, mindig- bátran szeméBö’-  
nézek a halálnak!, -  -------—-----------------

• ti jen a hazai I* —  kialtá Zrínyi é rezes 
férfias hangon.

.Éljen !* — válaszolta Bánffy. aztán mind 
n báromon felálltak, koccantottak, • poharaik 
gyöngyöző borát fenékig ürítették ki a hazáért. 
Hánffynén kiviil.

Folytatása következik.

—  Naptárak 1901-re legnagyobb választék­
ban kaphatók Balkányi Ernő papirkercskedésében
Alsó-Lendván.

V asú ti m e n e tr e n d .

A .-Lmd va-Gsák tornya. A.-Lendva-Z.-Egerszeg.
Indul: Indul:

7 óra 47 p.-kor d. e. 7 óra 30 p.-kor d. a.
8 .  54 . este. 5 .  40 . d. y.

Érkezik: Érkezik:
6 óra 52 p.-kor d. e. 7 óra 37 p.-kor d. a.
5 ,  30 , d. u. 8 .  44 .  «sto.
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673 1900. szám.

Á rv e ré s i h irdetm ény.
Dr. Chilko Sándor végrehajtató Tratnyek 

Márk javára végrehajtást szenvedettnél a/, alsó- 
lendvai kir. járásbíróság Sp. III. .9 9  1900
számú végrehajtást és az. ulsó-lendvai királyi 
járásbíróság V. 769. 1900. számú kiküldetést 
rendelő végzése alapján 258 k. 78 fiil. követelés 
s járulékai kielegitesere Ki-I'alman l. >■. deczember 
hó 15-ik napján délelőtti 11 makor lovak, 
szarvasmarhák, és egyéb á g iságok 1430 k. 
beesertékhen bírói árverés utján fognak eladat- 
ni következő általános árverési feltételek mellett: 
Ha a tárgy beesértéke meg nem ígérteinek, az a 
kikiáltási árun alól is a legtöbbet igerö által 
megvettnek jelentetik ki. még akkor is  ha más 
árverelő által ígéret nem tétetett. Minden tárgy 
vételára azonnal készpénzben fizetendő, melynek 
lefizetése után az elárverezett tárgy a vevő 
birtokába adatik. Ha a legtöbbel igére a vételárt 
azonnal le nem fizetne, a tárgy azonnal újabban 
árvereltetik s ez esetben a fizetést nem teljesítő 
árverelőnek a netalani többlethez igénye limes, 
ellenben a netalani kisebb összeget pótolni köteles 
es az árverés további folyamában részt nem 
vehet.

Kelt Alsó-Leudván, 1900. évi november he 
28-ik napján.

Rem ény f v  Jenő, 
bir. végrehajtó.

' Árverési hirdetményi kivonat
Az aiso-lendvai kir. járn-űii">,ig. mint telek­

könyvi hatoság közhírré teszi, hogy a m. kir. 
kincstár végrehajtntónnk Tivadar Antal adriánezi 
lakos végrehajtást szenvedő elleni 69. kor. 44. lill. 
tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási ügyé­
be n * w  alsó-lemkor kir. juip isügTtoruíettm lev ő  
Adriálicz kiizsng hnjái;i|öm ■ felcvö-iL’L-gdriiinmi 

'  f  12. sz. tjkvheni I 1. 3. 5. 7. 8. sorsz. 25. 361. 
414. tilti. 1070. 1147. hrszámu részletekből álló 
jószáglestnek végreh : szenvedett Tivadar Antal 
illető az adó alapján 843 koronára becsült fele i 
részére az árverést 843 kor. —  fill. ezennel 
megállapított kikiáltási árban elrendelte, és hogy 
a fennebb megjelölt ingatlan az 1900. évi 
Deczember hó 27 ik napján délelőtti 10 órakor 
Adriáncz községben a községházánál megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron 
alól is cladatni fog.

Árverezni szándékozok tartoznak az ingatlan | 
beesáránnk 10 0 o-át vagyis készpénzben, vagy az 
1881: LX. t.-oz 42 -S-.iban jelzett árfolyammal szá- | 

• ' ■ <■ > s  .évi n»v. I-éli3333.sz. a.kelt igaz*
- igngvp ni-zte . rendelet 8. Jj-ban, kijelölt óvadék- 
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, 
avagy az 1881: I.X. t.-ez. 170. §-a értelmében a j 
bánatpénznek a bíróságnál előlcges elhelyezéséről 
kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Al.so-I.e„dván, 19<I0. évi október hó 
15. napján.

Az a.-lendvai kir. jbiróság mint telekkönyvi 
hatóság.

D r. Feh é r Dezső | 
kir. albiró.

L eg n a g y o b b  n yerem én y
legszerencsésebb esetben

korona.
Az ö s s z e s  5 0 , 0 0 0  n y e re m é n y

j i- ; GYZKKK.
egnag'O -b nye emény egszerencsésebb asslt-

1 i 0 0 C |O 0 0  k o r o n a
á ajrcmacnyek bvostuu a kövatkaaéf 

K orona
*© 1 (Vll'* COfiŐOO
1 1 ijer. i 401)000

1 SOüOOO
a 2 lOOOOO
C3 1 OOOGO

1 MOOOO
j=j I 7GOOO
8 2 csoooo
JR 1 40000
iá 5 30000

1 85000
S 7 SOOOO

3 15000
31 ÍOOOO
07 5000

3 3000
432- r 3000
703 -  s eoo

183S 500
90 300

Cl 700 300
3000 170
4000 130

SO 109
8900 80
2900 • * 40

50,900 ’£üí 13.160,000

N y ú j t s u n k  k e z e t  a s z e r e n c s é n e k !  
M ár s o k a n  s z e r e n c s é s e k  le ttek  

eg y  n á lu n k  v á s á r o lt  s o r s je g y g y e i  I
Az egész világban a legnagyobb esélyekkel hiró 
niagy. kir. szabad, osztálysorsjáték legközelebb 
újból megkezdődik.

10 0 ,00 0  s o r s je g y r e  5 0 ,0 0 0
pénznyerem ény jut, tehát az oldultálló nyeremény- 
jegy ..ek szerint a sorsjegyek felét penznyeremeny- 
nyel hozzák ki és egy külföldi sorsjáték sem képes 
aránylag ily nagy nyereményeket fe'mntatni. mint 
a mi magyar us/tálysorsjátékniik.

Legnagyobb nyeremény szerencsés esetben

e g y  m illió  korona.
Egészben tizenhárom  millió 16 0 .0 0 0  korona le- a
kihúzva és az egész vállalat allami felügyelet 

alatt áll.
Az eredeti sorsjegyek tervsz

egy nyolezad frt .75 vagyis 1.50
egy negyed 1.50 3.
egv fel 3. - 6.
egy egész 6. 12.

utánvét mellett vagy az ősttzeg előzetes
ellenében. Hívnilalos tervezi■t diji.ibinub y

TÖRÖK A. és Tsa
B A N K H Á Z

B udapest, V., Váczi-könit 4|a.
IV .. M uzeum -körut II. 
V I.. Erzs é b e t körút 5 4 .

Sok és nagy nyerem ényt fizettünk m ár ki vevőink­
nek és pedig rövid idő a la tt körülbelül három 
és fél millió koronát.

—̂ RendeloleveMevágai^ A. é s  T á r s a  fö e lá r u s i tó k  B u d p e s t.
Kérek részemre I. oszt. m. kir szab. osztálysorsjáték eredeti sorsjegyet a hivatalos tervezette

együtt küldeni.
I utánvétele ni kérem )

A/, összeget korona összegben i postautalványnyal küldöm, i A nem tetsző törlendő.

Nyomatott Balkányi Ernő könyvnotndújúban Alsó-LcndAúii.


